
 
  

 
 
  

 
 

UNIVERSITÀ 

degli  STUDI  

di  CATANIA 

AREA DELLA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA  

                     Servizi  e  Forniture  

 

 
IL DIRIGENTE 

 

vista la legge del 9 maggio 1989 n. 168 e ss. mm. ii.; 

visto il   decreto legislativo del 30.03.2001 n. 165 e ss. mm. ii.; 

visto il decreto legislativo del 31.03.2023 n. 36 e ss. mm. ii.; 

visto lo Statuto dell’Università degli Studi di Catania, emanato con D.R. n. 881 del 23 marzo 2015 e 

ss.mm.ii.; 

visto il Regolamento d’Ateneo per l’amministrazione, la contabilità e la finanza, emanato con D.R. n. 

9 del 04.01.2016 e ss.mm.ii.; 

visto il Regolamento in materia di affidamenti di lavori, beni e servizi per importi inferiori alle soglie 

di rilevanza comunitaria, emanato con D.R. n. 2277 del 05 luglio 2022 e ss.mm.; 

visto il decreto direttoriale, rep. n. 4819 prot. n. 235297 del 13.12.2023, con il quale è stato conferito 

l'incarico di dirigente dell'Area della Centrale Unica di Committenza - ACUC ad interim al Direttore 

Generale, dott. Rosario Corrado Spinella; 

considerato che con nota prot. n. 149803 del 01/08/2025, il dirigente dell’Area dei Servizi Generali, 

ing. Lucio Mannino, in riferimento all’avaria verificatasi di recente sulla piattaforma di lavoro mobile 

TRACCESS 170 in dotazione all’Area sopra citata, ha espresso l’esigenza di rendere funzionate la 

piattaforma suddetta, necessaria allo svolgimento della sicurezza di interventi sulle piante di alto fusto 

site nel giardino dell’Orto Botanico e facenti parte del patrimonio a verde dell’Ateneo; 

considerato come da suddetta nota che allo scopo di quantificare il danno, dall’Area di cui sopra è 

stato contattato l’operatore economico SICEL s.r.l. a cui la CTE S.p.A., casa costruttrice della 

piattaforma aerea TRACCESS 170 ha concesso l’esclusiva per la manutenzione; 

considerato come da nota sopracitata che l’operatore economico suddetto ha prodotto un rapporto 

degli interventi necessari per un importo complessivo di € 976,00, Iva inclusa, che potrà gravare sul 

budget 2025 dell’Area dei Servizi Generali, C.R. 62624, ca.co. F08, intervento di “Manutenzione 

automezzi (ex aree verde), C.R.F. 15089003 previo storno dalla ca.co. F13, intervento “Servizio di 

manutenzione del sistema di controllo accessi di ateneo (lettore badge), C.R.F. 15089002;   

visto il decreto prot. n. 151816 del 05/08/2025 con il quale è stata autorizzata la spesa sopradetta, 

prenotazione di budget n. 77661/2, nominato RUP della procedura la dott.ssa Chiara Savoca e dato 

mandato alla Centrale Unica di Committenza per la cura degli atti conseguenziali; 

vista l’annotazione del 01/09/2025, prot. n. 151816 del 05/08/2025, con la quale il RUP ha 

comunicato il CIG B81A38CC89 e specificato che “il controllo sul possesso dei requisiti verrà 

effettuato tramite sorteggio di un campione, ai sensi del comma 1, art. 52 del D.Lgs. 36/2023 e 



 
  

 
 
  

 
 

UNIVERSITÀ 

degli  STUDI  

di  CATANIA 

AREA DELLA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA  

                     Servizi  e  Forniture  

 

ss.mm.ii. e proposto l’esonero dall’assolvimento della garanzia definitiva, ai sensi dell’art. 53, comma 

4 del D.Lgs. 36/2023, vista la natura e l’importo della fornitura, nonché la manifesta esperienza e 

capacità dell’operatore economico nel settore”; 

ritenuto che, qualora, in conseguenza della suddetta verifica, non venisse confermato il possesso dei 

requisiti generali o speciali dichiarati dall’operatore economico, la Stazione Appaltante, su 

segnalazione del RUP, procederà alla risoluzione del contratto, all'escussione della eventuale garanzia 

definitiva, alla comunicazione all'ANAC e contestualmente, con decreto del Direttore generale, 

disporrà la sospensione dell'operatore economico dalla partecipazione alle procedure di affidamento 

indette dall'Ateneo per un periodo di dodici mesi decorrenti dall'adozione del provvedimento; 

considerato che sussistono i presupposti per poter procedere all’affidamento diretto del servizio di    

cui in premessa, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023;  

tutto quanto sopra premesso e considerato;  

DETERMINA 

 
È autorizzato l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023, 

avente ad oggetto l’intervento di manutenzione sulla piattaforma di lavoro TRACCESS 170, con 

l’operatore economico Sicel S.r.l., avente sede in contrada Chiusi Pira S.P. 80 km 1.550 – 95033 

Biancavilla, P.Iva 03722600875, per un importo complessivo previsto di € 800,00, Iva esclusa. 

La spesa complessiva di € 976,00, Iva inclusa, grava sul budget 2025 dell’Area dei Servizi Generali – 

C.R. 62624, ca.co. F08, intervento “Manutenzione automezzi (ex aree a verde)” C.R.F. 15089003, 

prenotazione di budget n. 77661/2 del 05/08/2025.   

La presente determina sarà pubblicata, ai sensi dell'art. 20 del D. Lgs. n. 36/2023, sul sito web di 

Ateneo ai fini della generale conoscenza.  

 
                                                  Il Dirigente 

Dott. Rosario Corrado Spinella  

  


		2025-09-05T12:16:25+0200
	Rosario Corrado Spinella




